Porto Alegre, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2016 DIÁRIO OFICIAL 41

SÚMULAS

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria Estadual da Saúde torna pública, através de seus pregoeiros e equipes de apoio,
designados pelas Portarias n.º 230/2012 e 125/2013, a abertura de Pregões Eletrônicos para
seleção de fornecedores para Registro de Preços, tipo menor preço, conforme descrição abaixo
e de acordo com a legislação vigente:
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano.
Processo nº 000498-20.00/16-5
Pregão Eletrônico nº 0051/2016
Data da Disputa: 03/03/2016 às 14:00h.
Objeto: Registro de Preços de medicamentos para uso humano.
Processo nº 01777-20.00/16-0
Pregão Eletrônico nº 0056/2016
Data da Disputa: 01/03/2016 às 14:00h.
Os Editais encontram-se disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br  Informações na Divisão de
Compras - Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar, Sala 04 - Fone 51- 3288 5966.

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2016
Divisão de Compras

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo nº 113249-20.00/15-8
Empresa: Air Liquide Brasil Ltda.
CNPJ: 00.331.788/0051-88
Objeto: Locação de equipamento LTV 1000, com manutenção preventiva e corretiva dos equipa-
mentos, incluindo reposição de peças, acessórios e descartáveis, para atender demanda judicial,
por período de até 180 dias.
Valor Mensal: R$ 2.850,00 (dois mil e oitocentos e cinquenta reais).
Base legal: Inciso IV do Artigo 24 da Lei 8.666/93
Ratifi cação, conforme Artigo 26 da Lei supracitada.

Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2016.
Divisão de Compras

Codigo: 1593805

NºTA/DCC/015/2016, Processo: Nº93594-20.00/05-6, celebrado em 05-02-2016, entre o Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde, e ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMI-
GOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DE CASCA/RS. CLÁUSULA PRIMEIRA: PRORROGAR, de
27 de fevereiro de 2016 até 27 de fevereiro de 2017, o prazo previsto na Cláusula Décima Quarta
- Da Vigência e da Prorrogação, do Contrato nº 023/2015, de acordo com o contido na Informação
nº 321/2016 - DAHA/GAST, às folhas nº 624, em conformidade com o constante no processo ad-
ministrativo nº 93594-20.00/05-6. CLÁUSULA SEGUNDA:  As despesas decorrentes do presente
Termo Aditivo correrão à conta do seguinte recurso fi nanceiro: Recurso 1681 e/ou 0006 / U.O.:
20.95 / Elemento: 3.3.90.39.3988 / Atividade: 8065 e/ou 8065 / Empenho: 16000539845 / Data
do Empenho: 29/01/2016.

Nº A.R.P. DCC/010/2016, Processo: Nº117494-20.00/15-9, celebrada em 03-02-2016, realizada
pela Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e VICTÓRIA COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Visa registrar o preço de produtos de uso humano,
conforme especifi cações e quantidades estimadas, para a CPAF: Zolpidem, hemitartarato 12,5
mg liberação controlada / 9.960 comprimidos / 498 caixas com 20 comprimidos / R$ 15.039,60.
PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da
data da publicação da súmula no DOE. As despesas resultantes deste instrumento correrão à
conta da seguinte dotação orçamentária: Recurso: 0006 - 1865 / U.O: 2095 / Atividade: 6182 -
6286 - 8073 / Natureza da Despesa: 339091 - 339030.

Nº A.R.P. DCC/049/2016, Processo: Nº110762-20.00/15-1, celebrada em 01-02-2016, realizada
pela Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e NOVASUL COMÉRCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Visa registrar o preço de produtos de uso humano,
conforme especifi cações e quantidades estimadas, para a CPAF, DCHE e SUSEPE: Espirono-
lactona 50 mg / 37.900 comprimidos / 75,8 caixas com 500 comprimidos / R$ 5.673,63. PRAZO
DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data da
publicação da súmula no DOE. As despesas resultantes deste instrumento correrão à conta da
seguinte dotação orçamentária:

SES SUSEPE

Recurso 0006  1865  0001, 0143 e 0194

 U. O. 2095 12.02 e 12.96

Atividade 6182  6286  8073  6128 e 8136

Natureza da Despesa: 339091  339030

Nº A.R.P. DCC/065/2016, Processo: Nº118358-20.00/15-1, celebrada em 01-02-2016, realizada
pela Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e CIRÚRGICA SANTA CRUZ COMÉR-
CIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. OBJETO: Visa registrar o preço de produtos de
uso humano, conforme especifi cações e quantidades estimadas, para a CPAF: Tramadol 50 mg
(cloridrato de) / 293.000 comprimidos / 586 caixas com 500 comprimidos / R$ 28.508,90. PRAZO
DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data da
publicação da súmula no DOE. As despesas resultantes deste instrumento correrão à conta da
seguinte dotação orçamentária: Recurso: 0006 - 1865 / U.O: 2095 / Atividade: 6182 - 6286 - 8073
/ Natureza da Despesa: 339091 - 339030.

Nº A.R.P. DCC/066/2016, Processo: Nº118358-20.00/15-1, celebrada em 01-02-2016, realizada pela
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e WAM-MED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA. OBJETO: Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme especifi ca-
ções e quantidades estimadas, para a CPAF: Levodopa 250 mg + Carbidopa 25 mg / 180.000 com-
primidos / 3.600 caixas com 50 comprimidos / R$ 33.300,00. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS
REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data da publicação da súmula no DOE. As
despesas resultantes deste instrumento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Recurso:
0006 - 1865 / U.O: 2095 / Atividade: 6182 - 6286 - 8073 / Natureza da Despesa: 339091 - 339030.

Nº A.R.P. DCC/067/2016, Processo: Nº118358-20.00/15-1, celebrada em 01-02-2016, realizada pela
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e OPHTALMED DISTRIBUIDORA LTDA. - EPP.
OBJETO: Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme especifi cações e quantidades
estimadas, para a CPAF: Brimonidina 1,5 mg/ml (tartarato) - solução oftálmica / 600 frascos / 600 cai-
xas com 01 frasco / R$ 22.374,00. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze)
meses contados a partir da data da publicação da súmula no DOE. As despesas resultantes deste
instrumento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Recurso: 0006 - 1865 / U.O: 2095 /
Atividade: 6182 - 6286 - 8073 / Natureza da Despesa: 339091 - 339030.

Nº A.R.P. DCC/068/2016, Processo: Nº118360-20.00/15-1, celebrada em 03-02-2016, realizada pela
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e CMW SAÚDE & TECNOLOGIA IMPORTA-
ÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. OBJETO: Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme
especifi cações e quantidades estimadas, para a CPAF: Fórmula alimentar isenta de leucina, iso-
leucina e valina, com demais aminoácidos, carboidratos, vitaminas, minerais e oligoelementos para
indivíduos acima de 1 ano / 300.000 gramas / 600 caixas com 01 embalagem de 500 gramas / R$
567.000,00. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a
partir da data da publicação da súmula no DOE. As despesas resultantes deste instrumento correrão
à conta da seguinte dotação orçamentária: Recurso: 0006 - 1865 / U.O: 2095 / Atividade: 6182 - 6286
- 8073 / Natureza da Despesa: 339091 - 339030.

Nº A.R.P. DCC/069/2016, Processo: Nº118360-20.00/15-1, celebrada em 03-02-2016, realizada pela
Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e NUTRIPORT COMERCIAL LTDA. OBJETO:
Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme especifi cações e quantidades estima-
das, para a CPAF: Fórmula líquida enteral/oral nutricionalmente completa, hipercalórica para crianças
de 0 a 12 meses, sem sacarose, sem glúten / 3.600.000 mililitros / 36.000 caixas com 01 embalagem
de 100 mililitros / R$ 938.160,00. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze)
meses contados a partir da data da publicação da súmula no DOE. As despesas resultantes deste
instrumento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: Recurso: 0006 - 1865 / U.O: 2095 /
Atividade: 6182 - 6286 - 8073 / Natureza da Despesa: 339091 - 339030.

 Retifi cação n° 004/2016
 Processo n° 103739-20.00/15-0
                                                      T E R M O   D E   R E T I F I C A Ç Ã O

Pelo presente Termo fi ca RETIFICADA a Ata de Registro de Preço nº 641/2015, publicada no Di-
ário Ofi cial do Estado em 17 de Dezembro de 2015, celebrada pelo Estado do Rio Grande do Sul,
por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado, inscrita no CNPJ sob o nº 87.958.625/0001-49,
com sede na Av. Borges de Medeiros, nº 1501, sexto andar, nesta Capital, neste ato legalmente
representada por seu Titular, Sr. JOÃO GABBARDO DOS REIS, portador da Carteira de Identida-
de nº 1003763172 - SSP/RS, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 223.127.490-68,
e CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA., com sede na Rua Severino Augusto
Pretto nº 560, Bairro Santo Antão - ENCANTADO/RS, CEP: 95.960-000, inscrita no CNPJ sob o nº
05.782.733/0001-49, telefone: (51) 3751-9300, fax: (51) 3751-9301, Celular (51) 9351-7006, no que
tange à APRESENTAÇÃO do medicamento do LOTE 01 - Fosfoato Monobásico de Sódio 16% +
Fosfoato Bibásico de Sódio 6%, conforme Informação da COORDENAÇÃO DA POLÍTICA DE ASSIS-
TÊNCIA FARMACÊUTICA - CPAF, às folhas 427 verso, e de acordo com a Proposta da Empresa às
folhas 80, em conformidade com o contido no processo administrativo nº 103739-20.00/15-0, onde o
correto é conforme abaixo e não como constou:
"VALOR POR CAIXA: R$ 175,50 (cento e setenta e cinco reais e cinquenta centavos) por caixa com
50 frascos de 130 mililitros."
 " CONDIÇÕES GERAIS:
 I - DO OBJETO
Registrar o preço de medicamentos de uso humano, sendo "venda proibida ao público", conforme
especifi cações e quantidades estimadas, constantes abaixo;"

Lote Descrição Quant. Total  Unidade Apresentação Valor Total

01 Fosfoato Monobásico de Só-
dio 16% + Fosfoato Bibásico

de Sódio 6%

 604.500
mililitros

Mililitro 93 caixas com
50 frascos de
130 mililitros

 R$ 16.321,50

TOTAL  R$ 16.321,50

 Termo de Retifi cação celebrado em 04 de fevereiro de 2016.

 Retifi cação n° 007/2016
 Processo n° 146528-20.00/14-9
                                                      T E R M O   D E   R E T I F I C A Ç Ã O

Pelo presente Termo fi ca RETIFICADO o Termo de Doação nº 117/2015, publicado no Diário Ofi cial
do Estado em 31 de Dezembro de 2015, celebrado pelo Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio
da Secretaria de Estado da Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 87.958.625/0001-49, com sede na Av.
Borges de Medeiros, nº 1501, 6º andar - Porto Alegre/RS, CEP: 90.110-150, neste ato representada
por seu Secretário de Estado da Saúde, Sr. JOÃO GABBARDO DOS REIS, portador da Carteira de
Identidade nº 1003763172 - SSP/RS, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 223.127.490-
68, e o Município de MARIANO MORO/RS, com sede na Rua Miguel Detoni, nº 201, CEP 99.790-000,
CNPJ nº 87.613.386/0001-95, no que tange à redação da Cláusula Primeira, em conformidade com
o contido no processo administrativo nº 146528-20.00/14-9, onde o correto é conforme abaixo e não
como constou:
 "CLÁUSULA PRIMEIRA:
O objeto do presente instrumento é a Doação, a título gratuito, do bem abaixo descrito, ao Município
de Mariano Moro/RS..."

                                        Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2016.

                                      JOÃO GABBARDO DOS REIS
                                     Secretário de Estado da Saúde

 Codigo: 1593806

 A Divisão de Vigilância Sanitária, da Secretaria de Estado da Saúde do Rio Grande do Sul, por
 seu Setor de Medicamentos e Correlatos faz saber aos seus interessados e ao público em geral
 que, conforme o parágrafo único do art.25 da Portaria 344/98 e art. 124 da respectiva Instrução
 Normativa, está com  cadastro aprovado para aquisição e dispensação de medicamentos à
base de MISOPROSTOL,  Portaria SVS/MS 344/98, o seguinte estabelecimento:
Razão Social: ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE CARIDADE PALMEIRA DAS MISSÕES.
FARMACIA HOSPITALAR INTERNA
 Endereço: RUA, MARECHAL DEODORO, 251-CENTRO
 PALMEIRA DAS MISSÕES-RS-98.300.000
CNPJ: 91 945 204 /0001-50
PROCESSO: 19 259 -2000/16-6 - 15ª CRS-Palmeira das Missões-RS
FARMACÊUTICO RESPONSÁVEL: CLAÚDIA CRISTIANE BORGES CRF-RS 1-7391

 Codigo: 1593807

A Coordenação do Núcleo de Vigilância Sanitária da 1ª CRS, Secretaria da Saúde do Estado do Rio
Grande do Sul, torna pública a seguinte DECISÃO FINAL em Processo Administrativo Sanitário, re-
gistrado na data 17 de setembro de 2015, em cumprimento ao disposto no art. 37 da Lei Federal nº
6.437, de 20 de agosto de 1997.
 Autuado  : Padaria Granja Sul
 CPF/CNPJ: 74.732.363/0001-58
 Município: Salvador do Sul- RS
 Processo: 101739-2000/15-6
 Tipifi cação das Infrações:  1) Art. 350,  inc. I do Decreto Estadual nº 23.430 de 24 de outubro de 1974,
2) Item 1.3.1, da Resolução - RDC nº 275, de 21/10/02; 3) Item 6.2.2, alínea "a" , da Resolução-
-RDC nº 259 de 20/09/02, e item 4.1, alínea "a" da Resolução RDC nº 359, de 23/12/03;  4) Item
1.12.2 da Resolução - RDC nº 275, de 21/10/02; 5) Art. 355,  § 1º , do Decreto Estadual nº 23.430 de
24/10/1974; 6) Item 4.3.6, da Resolução - RDC nº 275, de 21/10/02; 7) Item 1.16.1, da RDC nº 275,
de 21/10/02; 8) Item 7.6 da Portaria do MS nº 326/97 de 30/07/1997; 9 ) Item 1.14.1  da Resolução-
-RDC nº 275, de 21/10/02; 10) Art. 436 do Decreto Estadual nº 23.430 de 24/10/74;  11) Item 1.5.2, da
Resolução - RDC nº 275, de 21/10/02; 12) Item 1.7.2, da Resolução - RDC nº 275, de 21/10/02; 13)
Item 1.18.3, da Resolução - RDC nº 275, de 21/10/02; 14) Item 9.25, alínea 'I" da Portaria RS 78/2009;
15) Item 1.10.13, da Resolução - RDC nº 275, de 21/10/02. 16) Item 2.4.7, da Resolução - RDC nº
275, de 21/10/02; c/c art. 10, inc. XXXV da Lei Federal 6437/77 de 20/08/77.
       Decisão Final: Julgada procedente a autuação.
       Penalidade Imposta:  Advertência .

 Codigo: 1593808